(学内案内)
[image: ]
10月吉日
国立大学法人　岡山大学教職員の皆様

第48回ＪＣＳＯＳ地区セミナー（中国地区）のご案内
｢海外派遣・研修における危機管理｣を考える

海外留学生安全対策協議会(JCSOS）は海外研修・留学や海外安全対策等の専門家の経験と知識を結集して1998年（平成10年）に任意団体として発足し、2005年にNPO法人を設立しました。NPO法人という中立的な立場から、国際教育プログラムを実施する大学や教育機関に企画立案の段階から提言を行うとともに、安全且つ有意義なプログラムつくりをサポートしています。
来る11月21日に、主に貴学および中国地区の教育機関の皆様を対象に第48回JCSOS地区セミナー(中国地区)を、貴学に第36回の中国地区セミナーに続いて、ご協力をいただき開催いたします。今回のセミナーは【簡易型】「派遣プログラム危機管理シミュレーション」と題して、ワークショップ形式にて実施します。万一の大事故に備えた学校の危機管理対応を簡易的にシミュレートし、ご参加者に事故発生時の対応について考えていただくことで、危機管理体制の強化と、その意識の向上につなげていただくことを目的として実施します。講師は当協議会の理事 服部　誠が務めさせていただきます。
お忙しい時期とは存じますが、この機会に是非ご参加下さいますようお願い申し上げます。

特定非営利活動法人
海外留学生安全対策協議会(JCSOS)
理事長　池野　健一
記

	1.主催：
	特定非営利活動法人　海外留学生安全対策協議会（JCSOS）

	2.協力：
	国立大学法人　岡山大学

	3.後援：
	特定非営利活動法人　JAFSA（国際教育交流協議会）

	4.講師：
	服部　誠　（JCSOS理事/ 元一橋大学国際戦略本部総括ディレクター）

	5.日時：
	2018年11月21日　13:30-17:00

	6.会場：

	国立大学法人岡山大学　　（会場：国際交流会館交流棟）
〒700-8530 岡山市北区津島中３丁目1番1号
キャンパスマップマップ内　N14の建物
https://www.okayama-u.ac.jp/tp/access/soumu-access_tsushima_all.html

	7. 対象：
	岡山大学教職員の皆様・JCSOS会員の皆様･国際交流に携わる学校の皆様

	8. 岡大定員：
	20名　（他大学含め全体で30名程度）申込みが本学定員数に達した場合、見学での参加も可

	9. 費用：
	無料

	10. ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ：
	【簡易型】「派遣プログラム危機管理シミュレーション」

	13:00-
	受付開始

	13:30-13:35
	ご挨拶：国立大学法人 岡山大学　グローバル･パートナーズセンター長　村田芳行　様

	13:35-14:10

	「海外派遣プログラムにおける危機管理と事故対応について」　講師：服部　誠（JCSOS理事）
・海外リスクマネジメントの基本的な考え方
・リスクマネジメントの基本プロセス
・海外派遣における危機管理のプロセス
・事件･事故の発生時に大学が問われるもの

	14:10-16:20

	「簡易型：海外危機管理シミュレーション」　講師：服部　誠（JCSOS理事）
・シミュレーションの進め方の説明
・参加者を事前に２～３グループに分ける。
・各グループの中で事故対応に必要な役割を設定する。
・講師から事故の概要が順次示され、役割毎に対応内容を考えて簡潔にまとめる。

	16:20-16:50
	グループ毎に事故対応の内容を発表

	16:50-17:00
	講師より本日のワークの講評

	17:00-
	閉会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※スケジュールは前後することがございます。
　以上

[申込方法]

◎各部局取り纏めのうえ、以下の申込様式により申込んで下さい。

◎岡山大学の定員：20名
定員に達した場合は、各部局から1～2名を目安に参加者の確定をします。
定員漏れの場合でも希望があれば、セミナーを見学することも可能ですので、見学希望の有無についても合わせて記入して下さい。

◎申込期限：11月7日（水）午後4時まで

◎申込様式の提出先：koryu@adm.okayama-u.ac.jp　グローバル･パートナーズ留学交流課

◎問合わせ先：グローバル･パートナーズ留学交流課 中野（津島内線7037）

※この申込書にご記入頂きました個人情報は、本セミナーの申込者との連絡及び受付管理のために利用させていただきます。
[bookmark: _GoBack]

    ---------------------------------------------------------------------------------

[申込様式/学内専用]

第48回JCSOS地区セミナー（中国地区）｢海外派遣・研修における危機管理｣参加申込

	No.
	所　属
	氏　名
	職　名
	定員に達した場合の見学の希望について

	１

	見学を希望（する・しない）

	２

	見学を希望（する・しない）

	３

	見学を希望（する・しない）

	４

	見学を希望（する・しない）

image1.emf

海 外 留 学 生 安 全 対 策 協 議 会

J C S O S

特 定 非 営 利 活 動 法 人

( J a p a n e s e   C o u n c i l   f o r   t h e   S a f e t y   o f   O v e r s e a s   S t u d e n t s )